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A  Q U E S T Ã O  -  P R O B L E M A  
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P E R G U N TA  

 Quais impactos a Cooperativa 

de Catadores Recicla Conquista 

têm causado nas condições 

sociais e econômicas da vida 

dos ex-catadores do antigo 

lixão? 
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O B J E T I V O S  D O  E S T U D O   

GERAL 

Analisar o impacto da “Cooperativa Recicla Conquista” nas 

condições sociais e econômicas dos ex-catadores de lixo 

 

ESPECÍFICOS 

 Analisar o processo de criação e de desenvolvimento da 

“Cooperativa Recicla Conquista” 

 Identificar os aspectos sociais e econômicos dos ex-

catadores do antigo lixão de Vitória da Conquista de 2004 

(implantação) até o momento atual 
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Aplicação de Questionários 
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Pesquisa Bibliográfica 
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PA S S A D O  E  P R E S E N T E  

2004 
Criação da 

Cooperativa 
de Catadores  

2005 
Início do Projeto 
Recicla Conquista 

2011 
 

65 Cooperados 

R$ 23.000/mês 

70.000 kg/mês 
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Satisfeito Pouco satisfeito Muito satisfeito Insatisfeito 

45% 
42% 

10% 

3% 

Grau de satisfação em relação à cooperativa e aos 
trabalhos desenvolvidos 

Menos de 1 ano De 1 a 2 anos De 3 a 4 anos 

 

10% 
13% 

77% 

Tempo de trabalho na cooperativa 

Escolaridade dos Cooperados 

Nunca 
estudou 

Estudou até 
a 1ª série / 

1º grau 

Estudou até 
a 2ª série / 

1º grau 

Estudou até 
a 3ª série / 

1º grau 

Estudou até 
a 4ª série / 

1º grau 

Estudou até 
a 5ª série / 

1º grau 

42% 

10% 

26% 

3% 7% 

13% 
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Renda Mensal na Cooperativa 

Não 
respondeu / 
não possuía 

renda 

Menos de R$ 
100,00 

De R$ 
100,00 a R$ 

200,00 

De R$ 
201,00 a R$ 

300,00 

Mais de R$ 
300,00 

52% 

13% 

19% 

3% 

13% 

Renda Mensal Antes da Cooperativa 

De R$ 100,00 a 
R$ 200,00 

De R$ 201,00 a 
R$ 300,00 

Mais de R$ 
300,00 

55% 

32% 

13% 
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C O N S I D E R A Ç Õ E S  F I N A I S  

 Forte percepção dos Cooperados com relação ao lixo como fonte de renda e sobrevivência;  

 Melhoria da renda mensal dos Cooperados em valor absoluto e regularidade; 

 Melhoria da qualidade de vida dos Cooperados (plano de saúde, renegociação de dívidas, etc); 

 Desconhecimento por parte dos Cooperados dos inúmeros riscos existentes na catação; 

 

Necessidade de maior incentivo público para redução de custos operacionais da Cooperativa e 

para criação de mercado para produtos reciclados; 

 Necessidade de maior esforço publico e da sociedade em geral para promoção da coleta seletiva; 

Necessidade de capacitação educacional aos Cooperados; 
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